43. Вернемся, однако, к сказанному ранее. Бог, решив не уничтожать, а сдерживать зло, сказал змею: *Вражду положу между тобою и женою и между семенем твоим и между семенем жены. Она будет поражать тебя в голову, а ты будешь жалить ее в пяту* (Быт. 3. 15). Где вражда, там раздор и стремление вредить, где стремление вредить – там злоба. Отсюда раздор между змеем и женою. В основе раздора злоба, тем самым злоба не была устранена. Змею оставлено право наблюдать за пятою жены и ее семени, чтобы во вред им изливать свой яд. А мы давайте не будем бродить земными путями, и змей не сможет повредить нам. Обуемся в обувь Евангелия<sup>1</sup>, она не пропускает змеиного яда и притупляет действие укусов. Пусть ноги наши будут обуты в Евангелие! И для того, возможно, было велено Моисею снять обувь с ног<sup>2</sup>, чтобы надеть обувь Евангелия, или потому, что не

<sup>1</sup> Ср.: Мк. 6. 9.

<sup>2</sup> См.: Исх. 3. 5.

44. Maledictus est ille qui auctor est culpaе, sed non est maledictus iste qui aliena fraude deceptus est; tamen quia non seruauit mandatum dei, operum suorum labore damnatur — maledicitur sane terra, sed in operibus peccatoris — et maledicitur, donec resoluatur in terram. Ideo ergo suscepit Iesus carnem, ut maledictum carnis peccatricis aboleret, et *factus est pro nobis maledictum*, ut benedictio absorberet maledictionem, integritas peccatum, indulgentia sententiam, uita mortem. Suscepit enim et mortem, ut impleretur sententia, satisfaceret iudicato: maledictum carnis peccatricis usque ad mortem. Nihil ergo factum est contra sententiam dei, cum sit diuinae condicio impleta sententiae; maledictum enim usque ad mortem, post mortem gratia. Mortui ergo saeculo sumus: quid adhuc de saeculo decernimus? Mortui sumus cum Christo: quid adhuc uitae huius actus requirimus? Mortem Christi in corpore nostro circumferimus, *ut et uita Christi in nobis manifestetur*. Non ergo iam nostram illam uitam, sed Christi uitam uiuimus, uitam innocentiae, uitam castimoniae, uitam simplicitatis omniumque uirtutum. Cum Christo resurreximus, in ipso uiuamus, in ipso ascendamus, ut serpens calcaneum nostrum quod uulneret in terris repperire non possit.

8. 45. Fugiamus hinc. Potes animo fugere, etsi retineris corpore. Potes et hic esse et adesse ad dominum, si illi adhaereat anima tua, si post ipsum cogitationibus tuis ambules, si fide, non specie uias eius sequaris, si ad ipsum confugias. Est enim *refugium et uirtus*, cui dicit Dauid: *Ad te confugi et non sum deceptus*. Ergo quia deus refugium, deus autem in caelo et supra caelos, utique hinc illo fugiendum est, ubi pax, ubi requies ab operibus, ubi epulemur sabbatum magnum, sicut dixit Moyses: *Et erunt sabbata terrae uobis escae*. Epulatorium enim et plenum iocunditatis et tranquillitatis est requiescere in deo et eius delectationem uidere. Qui ergo confugimus ad deum ad mundum reuertemur, qui peccato mortui sumus